CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº  /2021

Vereador: Erasto da Costa Rocha

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Thiago Peçanha Lopes, que

empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, para que viabilize

estudos e elaboração de projeto, a fim de aquisição de um terreno para construção de uma

Quadra Poliesportiva na localidade de Caxeta, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 03 de setembro de 2021.

Erasto da Costa Rocha

Vereador – Partido PDT

Justificativa:

A presente propositura visa atender uma tão sonhada reinvindicação dos moradores

desta comunidade, que devido a poucas opções para o lazer e desporto, questionam a carência

de um local adequado e seguro, onde possam desfrutar de momentos de descontração com seus

familiares e amigos.

Muitos destes moradores, principalmente, crianças e adolescentes, expressam o

interesse em praticar esportes, mas não encontram lugares próximos as suas casas que

possibilitem tal prática.

Vale ressaltar que, a construção da quadra poliesportiva, além de servir para a prática de

esportes, também seria de grande utilidade para a realização de diversos eventos na

comunidade.

Sabemos que a prática de esportes deve estar associada diretamente na vida do

indivíduo. As atividades físicas trazem inúmeros benefícios a saúde, proporcionam o bem estar,

e promovem o aumento da qualidade de vida, a socialização da comunidade, assim como,

incentiva a crianças e jovens a escolherem o caminho propício do desenvolvimento físico e

mental.

Sugestionamos que tal obra seja equipada, além da referida quadra poliesportiva,

também de alambrados, cobertura, banheiros, vestiários e iluminação adequada para atividades

noturnas.

Assim sendo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, cujo objeto

representa o interesse dos moradores desta comunidade, e solicito aos ilustres pares apoio a

presente Indicação.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 39003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2021-09-03T13:01:21-0300